
ORIGINALE 

ANNO 2022 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 59/2022 

REGISTRO GENERALE N. 325 DEL 05/12/2022 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

PIANO URBANO INTEGRATO "TORINO METROPOLI AUMENTATA: ABITARE IL 
TERRITORIO" - PNRR - MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" - 
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ. 
INTERVENTO 2.2. - INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA', ADEMPIMENTI 
SICUREZZA EX DLGS 81/08 "PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI 
ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005 CIG 
9471052F58 
Impegno di Spesa 
Determinazione a Contrattare        
 

L’anno duemilaventidue  il giorno cinque  del mese dicembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 33 del 27 dicembre2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- la Deliberazione di C.C. n° 34 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e s.m.i.; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 

 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Premesso  
- l’art. 21 del D.L. 152/2021 convertito con modificazioni con la L. 233/2021, nell’ambito della 

Missione 5 “Inclusione e coesione” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ha disposto 
l’assegnazione alla Città Metropolitana di Torino di €. 233.947.918 per la definizione, lo sviluppo e 
l’attuazione di Piani Urbani Integrati (PUI) finalizzati a favorire una migliore inclusione sociale riducendo 
l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il 
recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree 
pubbliche, l'efficientamento energetico e idrico degli edifici e la riduzione del consumo di suolo;  

- con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 
22/04/2022 è stato individuato l’elenco dei Piani Urbani Integrati (PUI) ammessi a finanziamento, tra cui il 
PUI “Torino metropoli aumentata: abitare il territorio” comprendente l’intervento di cui ai CUP 
D52F22000010005 presentato da questo Ente, per il quale è stato riconosciuto un contributo a carico del 
PNRR per complessivi euro 1.000.000,00. 

 
in data 20/06/2022 è stato sottoscritto fra Ministero CMTO e Comune l’atto di adesione ed obbligo 

relativamente al finanziamento di che trattasi (allegato 3 del DM 22/4/2022) precedentemente approvato con 
deliberazione di GC n. 39 del 27/05/2022;  

 
relativamente a detto intervento, l’atto di impegno richiamato ha definito il cronoprogramma 

procedurale comprendente i termini perentori cui devono attenersi le amministrazioni per le fasi attuative del 
programma che comportano l’aggiudicazione dei lavori entro il 30 Luglio 2023 ed il termine degli stessi entro 
il 30 giugno 2026; 

 
occorre, dunque, ai fini della concreta realizzazione delle opere finanziate, procedere alla redazione 

dei livelli progettuali previsti dall’art. 23 del Dlgs n. 50/2016, nei termini utili al rispetto del crono programma 
di finanziamento 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 07.03.2022 avente per oggetto: 

“PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILENZA - PNRR - MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI". APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DELL'INTERVENTO "PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. 
PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 19.07.2022 avente per oggetto: 

PROGETTO INTEGRATO URBANO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO - PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILENZA - PNRR - MISSIONE M5C2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 2.2. - "PIANI INTEGRATI". 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA DELL'INTERVENTO "PROGETTO 
H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA TERRITORIALE". CODICE CUP D52F22000010005 

-Modifica delle voci del quadro tecnico economico 
 
Rilevato che nel quadro economico, l’anzidetto progetto prevede una spesa relativa alle “Spese 

tecniche progettazione definitiva, esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei 
Lavori, Contabilità, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione” pari ad € 138.116,74 escluse IVA e 
CNPAIA; 

 
Preso atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e la successiva disciplina sostitutiva di 

cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:,  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione ;»; 

 
Visti gli artt. 40 comma 2, e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo 

della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le regole applicabili alle 
comunicazioni; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Ritenuto pertanto, nell’ottica di semplificazione e celerità della procedura di affidamento introdotta 
dalla normativa richiamata di procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante affidamento diretto, 
tramite richiesta di offerta (RDO) su MEPA; 

 
Visto lo schema di scrittura privata e di disciplinare di incarico per l’affidamento professionale 

predisposto da questo Ufficio Tecnico; 
 
Visto il decreto legislativo n.50/2016 ed, in particolare, l’art.32 che, al comma 2, stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art.192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

□ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
□ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
□ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 
Tenuto conto che: 
- lo scopo del contratto è quello di addivenire alla progettazione completa dell’intervento in oggetto 
- l’incarico ha per oggetto la redazione della progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori, 

Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di 
“PROGETTO H.A.B.I.T.E.R. PISCINA - CENTRO DI ACCOGLIENZA  

- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, tramite richiesta di offerta (RDO) su 
MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- la forma del contratto avverrà mediante scrittura privata ai sensi dell’art 32 del dlgs 50/2016 
- le clausole essenziali sono contenute nello schema di scrittura privata e di disciplinare di incarico - 

sopra citato 
 
Dato atto che l’intervento globale verrà finanziato mediante contribuzione con fondi PNRR (€ 

1.000.000,00) e mediante fondi propri comunali (€ 170.000,00). 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente in conto dei capitoli 3270/1 e 3270/2 – Bilancio 2022; 

 
Ritenuto di dover assumere un impegno di spesa complessivo di € 175.242,52 (€ 138.116,74 + 

C.N.P.A.I.A. 4% + IVA 22%); 
 

Dato atto che il RUP è il sottoscritto Geom. Paolo Gilli,  
 
Visto il D.L.gs. 50/2016 e s.m. ed i. 

 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m. ed i., per le parti non abrogate; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali - ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
 

 Di assumere un impegno di spesa di € 175.242,52, con imputazione ai capitoli: 
- 3270/1 codice 05.01.2.202 – Bilancio 2022, per € 100.000,00   
- 3270/2 codice 05.01.2.202 – Bilancio 2022, per € 75.242,52  
che presentano sufficiente disponibilità; 
 

 Di approvare lo schema di scrittura privata e di disciplinare d’incarico predisposto da questo Ufficio 
Tecnico. 
 



 Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad indire la procedura per l’affidamento 
dei lavori mediante affidamento diretto, tramite richiesta di offerta (RDO) su MEPA, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


